УИД 16RS0002-01-2024-000861-48

Дело №1-19/2025

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

28 марта 2025 года пгт Аксубаево

Аксубаевский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Зайниевой Л.К., 

с участием государственного обвинителей Гусамова И.Ф., 

подсудимого ФИО5 Р.А.,

защитника ФИО15, представившей удостоверение . . . и ордер . . . от . . .,

при секретаре судебного заседания Мусиной А.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО6, . . . года рождения, уроженца с. ФИО1 . . . Татарская АССР, не имеющего место регистрации, проживающего по адресу: Республика ФИО5, . . ., с. ФИО1 Аксубаево, . . ., с неполным средним образованием, не женатого, временно не работающего, невоеннообязанного, ранее судимого: 

- . . . Лениногорским городским судом Республики ФИО5 по части 1 статьи 105 УК РФ к 8 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. . . . освобожден по отбытию наказания;

- . . . Лениногорским городским судом Республики ФИО5 по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден . . . по отбытию наказания;

- . . . Аксубаевским районным судом Республики ФИО5 по части 1 статьи 161 УК РФ, на основании ст. 73 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год, снят с учета . . . в связи с истечением испытательного срока;

- . . . Чистопольским городским судом Республики ФИО5 по пункту «а» части 2 статьи 158, части 2 статьи 314.1, части 2 статьи 69 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Приговор вступил в законную силу . . .,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «в» части 2 статьи 158, части 2 статьи 314.1 УК РФ, руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

УСТАНОВИЛ:

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО5 Р.А. . . ., в период времени с 19 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, более точное время предварительным следствием не установлено, в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении жилого дома Потерпевший №1, расположенном по адресу: Республика ФИО5, Аксубаевский муниципальный район, деревня ФИО1 Тимошкино, . . ., действуя, согласно принятому им решению о совершении тайного хищения чужого имущества, имея корыстную цель, направленную на противоправное безвозмездное изъятие чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и, желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с поверхности стола в кухонном помещении вышеуказанного дома Потерпевший №1 тайно похитил мобильный телефон – смартфон «Tecno Spark Go 2024 BG6» imei 1: . . ., imei 2: . . . в комплекте с защитным чехлом, стоимостью 6 999 рублей, с установленными в мобильный телефон сим - картами оператора сотовой связи «Мегафон» 89274299678, оператора сотовой связи «Летай» 89083362029, целлофановый пакет, не представляющие материальной ценности для Потерпевший №1. Далее, ФИО5 Р.А., продолжая свои преступные действия, с настенной вешалки, расположенной при входе в указанное кухонное помещение дома Потерпевший №1, похитил мужскую черную куртку «Сarhartt», стоимостью 2000 рублей и брючный ремень черного цвета, выполненный из кожзаменителя, стоимостью 50 рублей, всего на общую сумму 9049 рублей, принадлежащие Потерпевший №1. 

Похищенными при изложенных выше обстоятельствах мобильным телефоном – смартфоном «. . .» imei 1: . . ., imei 2: . . ., в комплекте с защитным чехлом, стоимостью 6999 рублей, с установленными в мобильный телефон сим - картами оператора сотовой связи «Мегафон» . . ., оператора сотовой связи «. . .» . . ., целлофановый пакет, не представляющие материальной ценности для Потерпевший №1, брючным ремнем черного цвета, выполненный из кожзаменителя, принадлежащими Потерпевший №1, ФИО5 Р.А. распорядился по своему усмотрению, а именно оставил для своего личного пользования, при этом, чтобы отвести от себя подозрения в совершении хищения, спрятал похищенный телефон – смартфон «. . .» imei 1: . . ., imei 2: . . ., в комплекте с защитным чехлом, стоимостью 6999 рублей, с установленными в мобильный телефон сим - картами оператора сотовой связи «. . .» . . ., оператора сотовой связи «. . .» . . ., целлофановый пакет, брючный ремень черного цвета выполненный из кожзаменителя, за зданием магазина «. . .» по адресу: Республика ФИО5, Аксубаевский муниципальный район, деревня ФИО1 Тимошкино, . . ., которые в дальнейшем были обнаружены родственниками потерпевшего Потерпевший №1, мужскую черную куртку «Сarhartt» стоимостью 2000 рублей хранил у себя дома по адресу: Республика ФИО5, Аксубаевский муниципальный район, село ФИО1 Аксубаево, . . ., до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

Своими преступными действиями ФИО5 Р.А. причинил Потерпевший №1 имущественный ущерб на общую сумму 9049 рублей, который с учетом имущественного положения последнего, является для него значительным. 

Он же, ФИО5 Р.А., . . . осужден Лениногорским городским судом Республики ФИО5 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком 2 года. На основании ст. 72 УК РФ в редакции ФЗ от . . . . . . - ФЗ зачтено в срок отбытия наказания содержание под стражей с . . . по . . . 11 дней с отбытием наказания в колонии строгого режима. Назначенное судом наказание ФИО5 Р.А. отбывал в ФКУ ИК-19 УФСИН России по Республике ФИО5, освобожден из ФКУ ИК – 19 УФСИН России по Республике Татарстан . . . по отбытии срока наказания. Решением Приволжского районного суда . . . Республики ФИО5 от . . . в соответствии с Федеральным законом РФ от . . . № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении ФИО5 Р.А. установлены административные ограничения в виде: - обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; - запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, с 23.00 часов до 06.00 часов, за исключениями, связанными с осуществлением трудовой деятельности (в случае официального трудоустройства), либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью, оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу, членам его семьи; - запрета пребывания в местах реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции в розлив; - запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях; - запрета выезда за пределы территории муниципального образования «Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан. 

Решением Аксубаевского районного суда Республики Татарстан от . . ., в отношении ФИО5 . . .. установлены дополнительные административные ограничения в виде: - запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, кроме случаев связанных с осуществлением своих трудовых обязанностей; - обязательной явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, для регистрации; - запрета выезда за пределы территории Аксубаевского муниципального района Республики ФИО5 без разрешения органа внутренних дел. 

Решением Аксубаевского районного суда Республики ФИО5 от . . ., в отношении ФИО5 . . .. установлены дополнительные административные ограничения в виде: - запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут, кроме случаев связанных с осуществлением своих трудовых обязанностей; - обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, для регистрации дополнительно один раз в месяц, а всего четыре раза в месяц.

. . . ФИО5 Р.А. явился в отдел МВД России по . . . по адресу: Республика ФИО5, Аксубаевский муниципальный район, пгт. Аксубаево, . . ., где в отношении него заведено дело административного надзора . . . от . . ., у него была взята подписка о том, что он ознакомлен об установлении в отношении него судом в соответствии с действующим законодательством административных (временных) ограничений, а также обязанностей, в предусмотренных с Федеральным законом РФ от . . . № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», и что он обязан их соблюдать, являться на регистрацию в территориальный орган МВД России, а также исполнять другие обязанности, установленные в отношении него судом.

Однако, ФИО5 Р.А., заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор в период времени с . . . по . . ., действуя умышленно, с целью нарушения административного надзора, совершил неоднократное несоблюдение, возложенных на него административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряжённое с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а именно:

- . . . в 21 час 34 минуты ФИО5 Р.А. находился в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте, а именно возле . . . пгт. . . . Аксубаевского муниципального района Республики ФИО5, при этом имел шаткую походку, неопрятный внешний вид, из полости рта исходил резкий запах алкоголя, тем самым оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, за что постановлением мирового судьи судебного участка . . . по Аксубаевскому судебному району Республики ФИО5 от . . . привлечен к административной ответственности по статье 20.21 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и подвергнут к административному наказанию в виде административного ареста сроком 3 (трое) суток. Постановление вступило в законную силу . . .; 

- в период времени с 22 часов 05 минут по 22 часа 30 минут . . . ФИО5 Р.А., совершил повторное в течение одного года административное правонарушение, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и не соблюдение административных ограничений, установленных ему судом, а именно отсутствовал в жилом помещении, являющимся его местом жительства по адресу: Республика ФИО5 Аксубаевский муниципальный район с. ФИО1 Аксубаево, . . ., тем самым допустил несоблюдение административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, кроме случаев, связанных с осуществлением своих трудовых обязанностей, за что постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка . . . по Аксубаевскому судебному району Республики ФИО5, мировым судьей судебного участка . . . по Аксубаевскому судебному району Республики ФИО5 от . . . привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и подвергнут к административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток, исчислив срок с 12 часов 00 минут . . .. Постановление вступило в законную силу . . .; 

- в период времени с 23 часов 30 минут по 23 часа 45 минут . . . ФИО5 Р.А., совершил повторное в течение одного года административное правонарушение, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и не соблюдение административных ограничений, установленных ему судом, а именно отсутствовал в жилом помещении, являющимся его местом жительства по адресу: Республика ФИО5 Аксубаевский муниципальный район с. ФИО1 Аксубаево, . . ., тем самым допустил несоблюдение административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, кроме случаев связанных с осуществлением своих трудовых обязанностей, за что постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка . . . по Аксубаевскому судебному району Республики ФИО5, мировым судьей судебного участка . . . по Аксубаевскому судебному району Республики ФИО5 от . . . привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и подвергнут к административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток, исчислив срок с 12 часов 00 минут . . .. Постановление вступило в законную силу . . .; 

- в период времени с 23 часов 45 минут по 23 часа 50 минут . . . ФИО5 Р.А., совершил повторное в течение одного года административное правонарушение, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и не соблюдение административных ограничений, установленных ему судом, а именно отсутствовал в жилом помещении, являющимся его местом жительства по адресу: Республика ФИО5 Аксубаевский муниципальный район с. ФИО1 . . ., . . ., тем самым допустил несоблюдение административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, кроме случаев связанных с осуществлением своих трудовых обязанностей, за что постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка . . . по Аксубаевскому судебному району Республики ФИО5 мировым судьей судебного участка . . . по Аксубаевскому судебному району Республики ФИО5 от . . . привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и подвергнут к административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток, исчислив срок с 12 часов 00 минут . . .. Постановление вступило в законную силу . . .; 

- в период времени с 22 часов 10 минут по 22 часа 25 минут . . . ФИО5 Р.А., совершил повторное в течение одного года административное правонарушение, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и не соблюдение административных ограничений, установленных ему судом, а именно отсутствовал в жилом помещении, являющимся его местом жительства по адресу: Республика ФИО5 Аксубаевский муниципальный район с. ФИО1 Аксубаево, . . ., тем самым допустил несоблюдение административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут, кроме случаев, связанных с осуществлением своих трудовых обязанностей, за что постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка . . . по Аксубаевскому судебному району Республики ФИО5, мировым судьей судебного участка . . . по Аксубаевскому судебному району Республики ФИО5 от . . . привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и подвергнут к административному наказанию в виде 45 часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу . . .;

- . . . ФИО5 Р.А., будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации об административных правонарушениях . . ., вновь . . . не прибыл на регистрацию в отдел МВД России по . . . Республики ФИО5, тем самым нарушил ограничение в виде явки трех раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, установленное решением Приволжского районного суда . . . от . . ., и дополнительные ограничения, установленные решением Аксубаевского районного суда Республики ФИО5 от . . . в соответствии с Федеральным законом от . . . №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», за что постановлением мирового судьи судебного участка . . . по Аксубаевскому судебному району Республики ФИО5 от . . . привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и подвергнут к административному наказанию в виде 40 часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу . . .. 

Несмотря на то, что ФИО5 Р.А. ранее неоднократно в течение года привлекался к административной ответственности за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, не делая для себя должных выводов, . . . в 22 часа 00 минут, действуя умышленно, осознавая, что он является лицом, в отношении которого установлен административный надзор, с целью нарушения административного ограничения, установленного решением Приволжского районного суда Республики ФИО5 от . . . в соответствии с Федеральным законом РФ от . . . № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также дополнительных ограничений, установленных решением Аксубаевского районного суда Республики ФИО5 от . . ., в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, кроме случаев связанных с осуществлением своих трудовых обязанностей, решением Аксубаевского районного суда Республики ФИО5 от . . ., в виде запрета обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, для регистрации дополнительно один раз в месяц, а всего четыре раза в месяц, пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут, кроме случаев, связанных с осуществлением своих трудовых обязанностей, без уважительных причин отсутствовал по месту своего жительства, расположенного по адресу: Республика ФИО5 Аксубаевский муниципальный район с. ФИО1 . . ., . . ., при этом данное деяние было сопряжено с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а именно:

- . . . в 22 час 00 минут ФИО5 Р.А. находился в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте, а именно по . . . с. ФИО1 . . . Аксубаевского муниципального района Республики ФИО5 в состоянии алкогольного опьянения, при этом имел шаткую походку, неопрятный внешний вид, из полости рта исходил резкий запах алкоголя, тем самым оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, за что постановлением мирового судьи судебного участка . . . по Аксубаевскому судебному району Республики ФИО5 от . . . привлечен к административной ответственности по статье 20.21 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и подвергнут к административному наказанию в виде административного ареста сроком 3 (трое) суток. Постановление вступило в законную силу . . ..

В судебном заседании подсудимый ФИО5 Р.А. вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся и показал, что . . . я хотел поехать в Лениногорск, в связи с чем в деревне ФИО1 Тимошкино стоял и ловил машину. Машины не останавливались, замерз, потом увидел, что на повороте есть магазин «Батыр» и оттуда вышел мужчина, у которого в руках была бутылка водки и вроде сигареты. Он пошел за ним, понял, что мужчина идет домой, увидел в какой дом он зашел, постучался и попросился к нему домой переночевать. Потерпевший №1 пустил его домой, спросил, голоден ли он и налил ему суп, салат какой-то достал, открыл бутылку водки, который принес из магазина, когда его бутылка закончилась, он открыл свою. По времени они сидели примерно 2 часа. Пока они сидели, ему все время на телефон кто-то звонил, Потерпевший №1 же не обращал на это внимание. Далее Потерпевший №1 решил ему показать дом, после этого Потерпевший №1 пошел в другую комнату, но последний споткнулся об порог, и он его поднял и положил на диван в зальной комнате. Он удостоверился, что Потерпевший №1 спит, взял со стола телефон, положил его в целлофановый пакет и оставил телефон и ремень на улице около столба, а сам зашел обратно домой и сел допивать водку. Потом зашли мужчина с женщиной, начали спрашивать у него кто он такой и что он здесь делает. Они увидели, что телефона Потерпевший №1 нет, начали искать, попросили его показать карманы, он сказал, что Потерпевший №1 кто-то звонил, но он игнорировал эти звонки. Мужчина с женщиной сказали, что он здесь оставаться не может и попросили его уйти. Он взял куртку в прихожей и ушел, на улице уже видел, что мужчина с женщиной ищут телефон. В это время он сидел около магазина «. . .», телефон, который лежал около столба он взять не рискнул. Затем он поймал машину и уехал, когда я уезжал, он видел, что мужчина нашел телефон и брючной ремень, куртка же была на нем. Куртку потом он вернул через несколько дней, когда к нему приехала полиция. Перед потерпевшим Потерпевший №1 он извинялся. Кроме того, ему установлен административный надзор и ему установили административные ограничения. С порядком и ответственностью он был ознакомлен. Впоследствии ему были дополнены административные ограничения. Он должен был являться в надзорный орган 4 раза в месяц, ему было запрещено выезжать за пределы Аксубаевского района, но он допускал правонарушения, а именно выезжал за пределы . . ., причину объяснить не может, также находился в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте.

Виновность ФИО5 Р.А. в совершении вышеописанных преступлений также подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1 о том, что он проживает по адресу: Республика ФИО5, . . ., д. ФИО1 Тимошкино, . . .. . . . вечером около 17 часов он ходил в магазин «Батыр», расположенный недалеко от его дома. В магазине купил сигареты, покупал ли спиртное, он не помнит. Он вышел из магазина и к нему подошел ФИО5 Р.А., попросился переночевать. На улице было холодно и он пустил его к себе домой. У него дома никого не было, так как его жена лежала в больнице в пгт Аксубаево. Он предложил ФИО12 покушать суп, они выпили спиртное. После этого он пошел спать, ФИО5 Р.А. тоже был дома. В этот вечер с ФИО5 Р.А. они ни не ругались, нормально сидели, общались. Далее приехали дочь с зятем - ФИО2 №8 и ФИО2 №2. Потом ФИО5 Р.А. ушел. Как уходил ФИО5 Р.А., он не видел, так как спал, его разбудили позже ФИО2 №8 и ФИО2 №2. Когда он проснулся, ФИО5 Р.А. не было в доме и у него пропали телефон, куртка и ремень. Куртка висела в прихожей, ремень также там висел там, а телефон ФИО5 Р.А., наверное, взял со стола. Куртка и ремень были черного цвета. После от ФИО2 №8 ему стало известно, что когда Потерпевший №1 спал, они увидели, что его телефона нет. Они вышли за ФИО5 Р.А., который стоял возле магазина «Батыр» и недалеко от магазина нашли телефон Потерпевший №1, завернутый в целлофановый пакет. Куртку и ремень позже нашли у ФИО5 Р.А.. Целлофановый пакет для него ценности не представляет. С суммой ущерба в 9049 рублей он согласен. В полицию он сам не обращался, позже к нему приехал участковый и он ему все рассказал. У него пенсия составляет 12 000 рублей, у его супруги также. Сумма ущерба для него является существенной. Причиненный ущерб ему возмещен, претензий к ФИО12 не имеет, просил суд ФИО5 Р.А. строго не наказывать. 

Оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО2 №7 (том I л.д. 189-190) о том, что ее родители - Потерпевший №1 и ФИО2 №1 проживают по адресу: Республика ФИО5, Аксубаевский муниципальный район, дер. ФИО1 Тимошкино, . . ., проживают они вдвоем. Ее мама - ФИО2 №1, в период с 21 октября по . . . лежала в больнице в пгт. Аксубаево, ее папа в этот период жил один. . . . она купила для своего папы в подарок мобильный телефон – смартфон «. . .», покупала в магазине «DNC» за 6999 рублей в . . .. В комплекте с телефоном был прозрачный чехол, чехол отдельно они ему не покупали. Папа . . . находился у них в гостях в . . ., они подарили ему телефон, и сразу же вставили ему в ФИО1 телефон его сим-карты: оператора сотовой связи «. . .» и оператора сотовой связи «Летай», научили его пользоваться телефоном. Примерно в конце октября 2024 года ему ее мама рассказала, что папа в отсутствии мамы впустил домой незнакомого мужчину, переночевать. С данным мужчиной они выпивали спиртное, и данный мужчина украл у папы телефон, его куртку и ремень. Также она ему рассказала, что когда мужчина находился у них дома, приехали к родителям ее сестра - ФИО2 №2 и супруг ее сестры - ФИО2 №8 и они попросили данного мужчину покинуть дом, на что тот мужчина послушался и ушел из дома. После чего, супруг ее сестры - ФИО2 №8 в этот же день, после того, как мужчина ушел, нашел недалеко от дома телефон, и ремень, куртку они дома так и не нашли. От сотрудников полиции ей стало известно, что кражу совершил житель села ФИО1 . . . Республики ФИО5, также ей стало известно, что куртку ее папы сотрудники полиции нашли и изъяли у данного мужчины.

Оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО2 №1 (том I л.д. 191-193) о том, что проживает по адресу: Республика ФИО5, Аксубаевский муниципальный район, деревня ФИО1 Тимошкино, . . ., совместно со своим супругом - Потерпевший №1. В период времени с 21 октября по . . . она лежала в больнице в пгт. Аксубаево, так как у нее высокое давление. . . . ей позвонила ее дочь - ФИО2 №2, позвонила в вечернее время около 8-9 часов. В ходе разговора она ей сказала, что приехали к ним в гости, и дома в это время сидел совместно с ее супругом неизвестный им мужчина. Мужчина был весь в наколках, чем вызвал у них подозрение. В ходе разговора дочь ей сказала, что они не могут найти телефон ее супруга. Телефон ее супругу подарила ее дочь, сколько стоил телефон, она не знает, ее дочь ей не сказала. Также в ходе разговора с ее дочерью по телефону она ей сказала, что из дома также пропали куртка и ремень, принадлежащие ее супругу. Куртку они покупали в апреле 2024 года, примерно за 2000 рублей в . . .. Ремень был куплен давно, когда именно уже не помнит. Также от дочери ей стало известно, что телефон совместно с ремнем были найдены где-то на улице, где именно она не уточняла. Также пояснила, что ее дочь приехали к ним в гости . . . совместно со своим супругом - ФИО2 №8, с которым они совместно попросили уйти из их дома неизвестного мужчину и совместно искали телефон.

Оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО2 №8 (том I л.д. 196-198), о том, что родители ее супруги ФИО2 №2, Потерпевший №1 и ФИО2 №1 проживают по адресу: Республика ФИО5, Аксубаевский муниципальный район, дер. ФИО1 Тимошкино, . . ., проживают они вдвоем. Его теща - ФИО2 №1, в период с 21 октября по . . . лежала в больнице в пгт. Аксубаево, его тесть Потерпевший №1 в этот период жил один.. . . они с супругой решили поехать в деревню, так как в школе начались каникулы, решили оставить в деревне детей. Когда они ехали в деревню, его супруга неоднократно звонила на телефон своему папе, но трубку он не брал. Они доехали до деревни примерно к 8 часам вечера, зашли домой, дети в это время остались в машине. Дома в этот момент находился его тесть Потерпевший №1, он стоял у двери на кухне, находился в состоянии алкогольного опьянения, в это время за столом сидел незнакомый им мужчина, на столе находилась бутылка водки, также на столе стояли две рюмки, мужчина был выпивший, было видно, что они вместе распивали спиртное. Они спросили кто он такой, на что он представился, но его имя он не запомнил, по разговору было понятно, что у него татарский акцент, также он сказал, что он живет в селе ФИО1 . . .. Ее супруга спросила у тестя Потерпевший №1, где его телефон, на что он сказал, что в зале. Его супруга пошла искать телефон, но не нашла. Она неоднократно выходила на улицу, чтобы найти телефон, но не нашла его. Его супруга снова начала расспрашивать тестя, где может быть телефон, в этот момент мужчина обратился к супруге, и сказал: «Вы меня подозреваете?», они попросили мужчину вывернуть карманы, он вывернул карманы, но телефона у него не было. В этот момент он попросил мужчину покинуть дом, так как он был очень подозрительный, и был весь в «наколках». Все это время мужчина находился в верхней одежде, а именно в куртке темного цвета, на фасон куртки он не обратил внимание. Мужчина послушался его и направился к выходу, в котельной комнате у него стояла дорожная сумка, которую он взял с собой. Они вышли из дома, он проводил его до ворот, и он пошел к остановке, напротив дома. Через некоторое время он решил выйти на улицу, а именно пойти к магазину «Батыр», пройтись по тропинке, откуда обычно ходит его тесть в магазин, подумал, что он мог выронить телефон. Он все это время звонил ему на телефон, шел медленно и рассматривал тропинку, и у здания магазина, с правой стороны, он увидел сидящего мужчину, мужчина сидел на «корточках», он узнал данного мужчины, это был тот мужчина, который сидел у Потерпевший №1 в гостях, и которого он попросил выйти из дома. Он спросил у него, что он тут делает, на что он ничего внятного не ответил. Далее мужчина пошел прямо к магазину «Батыр», чтобы поймать попутный транспорт в сторону пгт. Аксубаево. Он в это время продолжал поиски телефона, и в траве у столба нашел брючной ремень, далее он увидел завернутый в целлофановый пакет телефон, телефон лежал у столба, было видно, что его специально туда положили. В этот момент мужчины уже не было, он уехала на попутной машине. Время было около 9 часов вечера. Телефон был в прозрачном чехле, он был включен, целлофановый пакет, в который был завернут телефон, он выкинул в мусорное ведро, так как он был грязный. Он взял брючный ремень, телефон и зашел домой. В это время его тесть - Потерпевший №1 уже спал, супруга также ему сказала, что из дома пропала куртка Потерпевший №1. Супруга еще раз посмотрела все комнаты, шкафы, но куртку не нашла. От сотрудников полиции ему стало известно, что кражу телефона, ремня и куртки совершил житель села ФИО1 . . . Аксубаевского муниципального района Республики ФИО5. 

Оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО2 №2 (том I л.д. 199-201) о том, что ее родители - Потерпевший №1 и ФИО2 №1 проживают по адресу: Республика ФИО5, Аксубаевский муниципальный район, дер. ФИО1 Тимошкино, . . ., проживают они вдвоем. Ее мама - ФИО2 №1 в период с 21 октября по . . . лежала в больнице в пгт. . . .. Ее папа Потерпевший №1 в этот период жил один. . . . они супругом ФИО2 №8 решили поехать в деревню, и оставить в деревне детей, так как в школе начались каникулы. Когда они ехали в деревню, она неоднократно звонила на телефон своему папе, но трубку он не брал. Они доехали до деревни примерно к 8 часам вечера, зашли домой с мужем, дети остались в машине. Дома в этот момент находился папа, он стоял на кухне, у двери, папа находился в состоянии алкогольного опьянения, в это время за столом сидел незнакомый им мужчина, на столе находилось спиртное, также на столе стояли две рюмки, мужчина был выпивший, было видно, что они вдвоем распивали спиртное. Она спросила кто он такой, на что он представился, но его имя она не запомнила, также он сказал, что он житель села ФИО1 . . .. В ходе разговора она спросила у папы, где его телефон, на что он сказал, что в зале. Она зашла в зальную комнату, чтобы найти телефон, но телефон в зале не нашла, обошла все комнаты, телефона не было. Вышла в баню, в сарай, но телефон также не нашла. После чего, она позвонила маме и сказала о том, что в доме находится незнакомый мужчина, и о том, что папиного телефона нет. Она начала расспрашивать папу, где может быть телефон, в этот момент мужчина обратился к ней, и сказал: «Вы меня подозреваете?», она попросила мужчину вывернуть карманы, он вывернул карманы, но телефона у него не было. В этот момент она снова вышла и начала снова искать телефон, обошла территорию дома, но телефон она не нашла. В этот момент ее муж и незнакомый мужчина вышли из дома, она сказала мужу, что нужно посмотреть у магазина, и поискать телефон там, на что ее муж ей сказал, зайти домой, а около магазина он поищет сам. Она зашла домой, попросила папу лечь спать, и он ушел в комнату спать. В ходе разговора с мамой, мама сказала посмотреть также в куртке, она начала искать куртку на вешалке, но куртку не нашла. Она вышла снова на улицу, в этот момент зашел муж, и сказал, что телефон он нашел рядом с магазином «Батыр», телефон был завернут целлофановый пакет, рядом с телефоном также лежал брючный ремень, телефон с ремнем лежали на земле. Когда она вышла, мужчины около магазина «Батыр» уже не было, время было около 9 часов. Она визуально осмотрела телефон, телефон был включен, в прозрачном чехле, в рабочем состоянии. Они рассказали, где нашли телефон, а также показали брючный ремень, на что он сказал, что ремень принадлежит ему, он пояснил, что ремень весел на вешалке, рядом с курткой. Куртку дома они нигде не нашли. Телефон был куплен и подарен папе, ее сестренкой ФИО2 №7 . . ., она приобрела его в . . ., за 6999 рублей, куртку папа купил весной 2024 года, за какую цену он покупал, она не знает. Ремень с его слов он приобрел давно, где и за какую сумму она не интересовалась. От сотрудников полиции ей стало известно, что кражу телефона, совершил житель села ФИО1 Аксубаево Аксубаевского муниципального района Республики ФИО5, и куртка была обнаружена и изъята у него дома.

Оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО2 №3 (том I л.д. 179-180) о том, что он работает начальником ОУУП и ПДН ОМВД России по . . .. Одной из обязанностей службы, участковых уполномоченных полиции является осуществление административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы, в отношении которых решением суда установлены административные ограничения в соответствии с законом. Данная деятельность осуществляется в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации №64-ФЗ от . . . «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и Приказом МВД РФ . . . от . . . «О порядке осуществления административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». На основании Федерального закона Российской Федерации № 64-ФЗ от . . . «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административный надзор устанавливается для предупреждения совершения указанными лицами преступлений и других правонарушений, оказания на них индивидуального профилактического воздействия в целях защиты государственных интересов. Решением Приволжского районного суда Республики ФИО5 от . . ., в отношении ФИО5 Р.А. установлен административный надзор сроком на 8 лет с установлением административных ограничений в виде: запрета пребывания в местах, осуществляющих торговлю спиртосодержащей продукцией в разлив; запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях, за исключением участия в выборах и референдумах; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, кроме случаев, связанных с осуществлением своих трудовых обязанностей; запрета выезда за пределы территории ФИО1 муниципального района Республики ФИО5 без разрешения ОВД; обязательной явки два раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания либо фактического нахождения. . . . при постановке на профилактический учет в отделе МВД России по ФИО1 . . ., с ФИО5 Р.А. была проведена профилактическая беседа, он был ознакомлен с графиком прибытия в ОВД на регистрацию, согласно которого он обязан являться в ОВД на регистрацию два раза в месяц каждую 2-ю, 3-ю среду, копия графика вручена под роспись ФИО12 Также ФИО5 Р.А. был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ст. 314.1 УК РФ. . . ., ФИО5 Р.А. был поставлен на учет, в отделе МВД России по . . . как лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законом. В отношении ФИО5 Р.А. было заведено дело административного надзора, у него была взята подписка о том, что он уведомлен об установлении административного надзора, было взято предупреждение о том, что он ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Поднадзорный был предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность. Также ему разъяснено положение ч. 2 ст. 9 Федеральным законом от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в соответствии с которым административный надзор может быть в отношении него прекращен досрочно по истечении не менее половины срока. . . . ФИО5 Р.А. обратился в отдел МВД России по . . . с заявлением, что он будет проживать у своей сожительницы ФИО13, расположенного по адресу: РТ Аксубаевский муниципальный район, с. ФИО1 Аксубаево, . . .. Также, . . . ФИО5 Р.А. был письменно предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ «Уклонение от административного надзора». С ним была проведена профилактическая беседа, вынесено предупреждение, об ознакомлении с административными ограничениями своих прав и свобод, установленных в отношении ФИО5 Р.А. судом, а также обязанностями, предусмотренными ФЗ от . . . №64-ФЗ, по которым ему было разъяснено, что он должен в течение 3-х рабочих дней уведомить сотрудников полиции о смене им места жительства. Также ФИО12 было разъяснено об ответственности, предусмотренной ст. 19.24 КоАП РФ и ст. 314.1 УК РФ. ФИО5 Р.А. при постановке на учет было указано, что он будет проживать по адресу: Республика ФИО5, Аксубаевский муниципальный район, с. ФИО1 Аксубаево, . . ., по которому его должны будут проверять. Под личную подпись ФИО5 Р.А. получил график прибытия поднадзорного лица на регистрацию. С момента постановки на учет ФИО5 Р.А. неоднократно не соблюдал административные ограничения, и неоднократно привлекался к административной и уголовной ответственности. Решением Аксубаевского районного суда Республики ФИО5 от . . ., вступившим в законную силу . . ., ранее установленные административные ограничения решением Приволжского районного суда . . . Республики ФИО5 от . . . в отношении ФИО6, . . . года рождения, были дополнены административным ограничением в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, кроме случаев связанных с осуществлением своих трудовых обязанностей, обязательной явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, для регистрации, запрета выезда за пределы территории Аксубаевского муниципального района Республики ФИО5 без разрешения органа внутренних дел. . . . ФИО5 Р.А. был ознакомлен с дополнительным административным ограничением, установленным решением суда от . . .. У него была взята подписка о том, что он уведомлен об установлении административного надзора, было взято предупреждение о том, что он ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от . . . №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Поднадзорный был предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность. Также ему разъяснено положение ч. 2 ст. 9 Федеральным законом от . . . №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в соответствии с которым административный надзор может быть в отношении него прекращен досрочно по истечении не менее половины срока. ФИО5 Р.А. был письменно предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ «Уклонение от административного надзора». С ним была проведена профилактическая беседа, вынесено предупреждение, об ознакомлении с административными ограничениями своих прав и свобод, установленных в отношении ФИО5 Р.А. судом, а также обязанностями, предусмотренными ФЗ от . . . №64-ФЗ, по которым ему было разъяснено, что он должен в течение 3-х рабочих дней уведомить сотрудников полиции о смене им места жительства. Также ФИО12 было разъяснено об ответственности, предусмотренной ст. 19.24 КоАП РФ и ст. 314.1 УК РФ. Под личную подпись ФИО5 Р.А. получил ФИО1 график прибытия поднадзорного лица на регистрацию. Также, решением Аксубаевского районного суда Республики ФИО5 от . . ., вступившим в законную силу . . ., ранее установленные административные ограничения решением Аксубаевского районного суда Республики ФИО5 от . . . в отношении ФИО6, . . . года рождения, были дополнены административным ограничением в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 21 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, кроме случаев, связанных с осуществлением своих трудовых обязанностей, обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, для регистрации. Однако, ФИО5 Р.А. заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в период времени с . . . по . . ., действуя умышленно, с целью нарушения административного надзора, совершил неоднократное несоблюдение возложенных на него административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, за что в отношении ФИО5 Р.А. . . . было возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. Таким образом, в связи с неоднократными нарушениями ФИО5 Р.А., установленного административного ограничения, в действиях ФИО5 Р.А. имеется состав преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – то есть неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления и административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. Характеризуется ФИО5 Р.А. отрицательно, так как ведет антиобщественный образ жизни, неоднократно нарушал административные ограничения, на замечания не реагирует, для себя должных выводов не делает, продолжает нарушать административный надзор и злоупотребляет спиртными напитками.

Оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО2 №4 (том I л.д. 181-182) о том, что он работает участковым уполномоченным ОУУП и ПДН ОМВД России по . . .. Одной из обязанностей службы участковых уполномоченных полиции является осуществление административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы, в отношении которых решением суда установлены административные ограничения в соответствии с законом. Данная деятельность осуществляется в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации №64-ФЗ от . . . «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и Приказом МВД РФ . . . от . . . «О порядке осуществления административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». На основании Федерального закона Российской Федерации № 64-ФЗ от . . . «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административный надзор устанавливается для предупреждения совершения указанными лицами преступлений и других правонарушений, оказания на них индивидуального профилактического воздействия в целях защиты государственных интересов. На учете под административным надзором состоит гражданин ФИО6, в отношении которого были решением Аксубаевского районного суда установлены ряд ограничений, из которых обязательная явка в ОМВД России по . . . для регистрации и запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут, кроме случаев связанных с осуществлением своих трудовых обязанностей, также обязательной явки в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, для регистрации дополнительно один раз в месяц, а всего четыре раза в месяц. Как ему известно, ФИО5 Р.А. при постановке на учет в ОМВД России по . . . указал, что он будет проживать по адресу: Республика ФИО5, Аксубаевский муниципальный район, с. ФИО1 Аксубаево, . . ., по которому его должны будут проверять. Несмотря на запреты, с которыми ФИО5 Р.А. был ознакомлен лично, все равно в течение года он неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение ограничений административного надзора по ч. 1 ст. 19.24 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, также . . . им на ФИО5 Р.А был составлен административный протокол за совершение административного правонарушения по ст. 20.21 КоАП РФ, за то, что . . . в 22 часа 00 минут находился по . . . в селе ФИО1 Аксубаево Аксубаевского муниципального района в состоянии алкогольного опьянения, вел себя вызывающе, у него была шаткая походка, невнятная речь, при разговоре от него исходил резкий запах алкоголя изо рта и также был неопрятный внешний вид, тем самым находясь в таком виде в общественном месте, ФИО5 Р.А. оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. Факт употребления спиртного и своего нахождения в состоянии алкогольного опьянения ФИО5 Р.А. не отрицал. Также . . . по данному факту был составлен протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, который был прекращен и вынесен рапорт об обнаружении признаков преступления по ч. 2 ст. 314.2 УК РФ и материал передан в ОД ОМВД России по . . . для принятия процессуального решения. Также хочет дополнить, что . . ., им совместно с УУП ОМВД России по . . . ФИО2 №5 осуществлён выезд в деревню ФИО1 Тимошкино Аксубаевского муниципального района Республики ФИО5, по факту кражи имущества у Потерпевший №1, где в ходе опроса последний пояснил, что он . . . впустил домой незнакомого мужчину, который у него украл телефон, куртку и брючный ремень. В этот же день к потерпевшему Потерпевший №1 домой приехали его дети, которые впоследствии попросили неизвестного мужчину покинуть дом. В этот же день, недалеко от дома потерпевшего, родственниками Потерпевший №1 были найдены похищенный телефон и брючный ремень, куртку они не нашли. В ходе розыскных мероприятий была получена информация, о том, что к вышеуказанному преступлению причастен ФИО6. Они выехали по месту проживания ФИО5 Р.А.: Республика ФИО5, Аксубаевский муниципальный район, село ФИО1 . . ., . . ., в ходе чего, ФИО5 Р.А. дал признательные показания и выдал украденную куртку, при этом в доме у ФИО5 Р.А. никого не было, со слов ФИО5 Р.А. его сожительница уже около двух месяцев гостит в . . . у своих детей.

Оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО2 №5 (том I л.д.183-185) о том, что работает участковым уполномоченным ОУУП и ПДН ОМВД России по . . .. Одной из обязанностей службы участковых уполномоченных полиции является осуществление административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы, в отношении которых решением суда установлены административные ограничения в соответствии с законом. Данная деятельность осуществляется в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации №64-ФЗ от . . . «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и Приказом МВД РФ . . . от . . . «О порядке осуществления административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». На основании Федерального закона Российской Федерации № 64-ФЗ от . . . «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административный надзор устанавливается для предупреждения совершения указанными лицами преступлений и других правонарушений, оказания на них индивидуального профилактического воздействия в целях защиты государственных интересов. На учете под административным надзором состоит гражданин ФИО6, в отношении которого были решением Аксубаевского районного суда установлены ряд ограничений, из которых обязательная явка в ОМВД России по . . . для регистрации и запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут, кроме случаев связанных с осуществлением своих трудовых обязанностей, также обязательной явки в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, для регистрации дополнительно один раз в месяц, а всего четыре раза в месяц. Как ему известно, ФИО5 Р.А. при постановке на учет в ОМВД России по . . . указал, что будет проживать по адресу: Республика ФИО5, Аксубаевский муниципальный район, с. ФИО1 . . ., . . ., по которому его должны будут проверять. Несмотря на запреты, с которыми ФИО5 Р.А. был ознакомлен лично, все равно в течение года неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение ограничений административного надзора по ч. 1 ст. 19.24 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, также . . . им на ФИО5 Р.А был составлен административный протокол за совершение административного правонарушения по ст. 20.21 КоАП РФ, за то, что . . . в 21 часов 34 минут находился возле . . . муниципального района в состоянии алкогольного опьянения, вел себя вызывающе, у него была шаткая походка, невнятная речь, при разговоре от него исходил резкий запах алкоголя изо рта и также был неопрятный внешний вид, тем самым находясь в таком виде в общественном месте, ФИО5 Р.А. оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. Факт употребления спиртного и своего нахождения в состоянии алкогольного опьянения ФИО5 Р.А. не отрицал. Также, ФИО5 Р.А., будучи привлеченным к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ об административных правонарушениях . . ., вновь . . . не прибыл на обязательную регистрацию в отдел МВД России по . . . РТ, тем самым нарушил вышеуказанные ограничения. В последствии им, в отношении ФИО5 Р.А. был составлен протокол об административном правонарушении. Также дополнил, что . . ., им совместно с УУП ОМВД России по . . . ФИО2 №4 осуществлён выезд в деревню ФИО1 Тимошкино Аксубаевского муниципального района Республики ФИО5, по факту кражи имущества у Потерпевший №1, где в ходе опроса последний пояснил, что он . . . впустил домой незнакомого мужчину, который у него украл телефон, куртку и брючный ремень. В этот же день к потерпевшему Потерпевший №1 домой приехали его дети, которые впоследствии попросили неизвестного мужчину покинуть дом. В этот же день, недалеко от дома потерпевшего, родственниками Потерпевший №1 были найдены похищенный телефон и брючный ремень, куртку они не нашли. В ходе розыскных мероприятий была получена информация, о том, что к вышеуказанному преступлению причастен ФИО6. Они выехали по месту проживания ФИО5 Р.А.: Республика ФИО5, Аксубаевский муниципальный район, село ФИО1 Аксубаево, . . ., в ходе чего, ФИО5 Р.А. дал признательные показания и выдал украденную куртку, при этом в доме у ФИО5 Р.А. никого не было, со слов ФИО5 Р.А. его сожительница уже около двух месяцев гостит в . . . у своих детей.

Оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО2 №6 (том I л.д. 186-188) о том, что работает старшим участковым уполномоченным ОУУП и ПДН ОМВД России по . . .. Одной из обязанностей службы, участковых уполномоченных полиции является осуществление административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы, в отношении которых решением суда установлены административные ограничения в соответствии с законом. Данная деятельность осуществляется в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации №64-ФЗ от . . . «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и Приказом МВД РФ . . . от . . . «О порядке осуществления административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». На основании Федерального закона Российской Федерации № 64-ФЗ от . . . «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административный надзор устанавливается для предупреждения совершения указанными лицами преступлений и других правонарушений, оказания на них индивидуального профилактического воздействия в целях защиты государственных интересов. На учете под административным надзором состоит гражданин ФИО5 Р.А., в отношении которого были решением Аксубаевского районного суда установлены ряд ограничений, из которых обязательная явка в ОМВД России по . . . для регистрации и нахождение дома в ночное время. Как ему известно, . . . ФИО5 Р.А. обратился в отдел МВД России по . . . с заявлением, что он будет проживать по адресу: Республика ФИО5, Аксубаевский муниципальный район, с. ФИО1 Аксубаево, . . .. . . ., в период времени с 22 часов 10 минут по 22 часов 25 минут, им был проверен по месту жительства ФИО5 Р.А., который на момент проверки дома отсутствовал, о чем был составлен акт проверки поднадзорного лица по месту жительства или пребывания. После чего он стал ожидать ФИО5 Р.А. в надежде, что он появится по адресу проживания. В момент ожидания, через минут 10 ФИО5 Р.А. направлялся по . . ., между домами 35 и 37 с.ФИО1 Аксубаево. Он остановил его, и в ходе разговора было установлено, что из полости рта исходило резкий запах алкоголя, он имел неопрятный внешней вид, при ходьбе шатался из стороны сторону, тем самым оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. На одежде имелись кусочки рвоты, на губах имелась слизь. Факт употребления спиртного и своего нахождения в состоянии алкогольного опьянения ФИО5 Р.А. не отрицал. После чего ФИО5 Р.А. был доставлен в отдел МВД России по . . . и освидетельствован с помощью алкотектора, результат которого составил 0, 939 мг/л. Далее им был составлен в отношении ФИО5 Р.А. административный протокол за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ. Позже в отношении ФИО5 Р.А. был составлен административный протокол за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. Ему известно, что ФИО5 Р.А. является лицом, за которым решением Аксубаевского районного суда Республики ФИО5 от . . ., вступившим в законную силу . . ., ранее установленные административные ограничения решением Приволжского районного суда . . . Республики ФИО5 от . . . в отношении ФИО6, . . . года рождения, были дополнены административным ограничением в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 21 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, кроме случаев связанных с осуществлением своих трудовых обязанностей, обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, для регистрации.

Кроме того, виновность подсудимого ФИО5 Р.А., подтверждается письменными материалами дела. 

По первому эпизоду (п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ): заявлением Потерпевший №1 от . . . (том I л.д. 27), в котором просит установить и привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое . . . из его дома расположенного по адресу: Республика ФИО5, деревня ФИО1 Тимошкино, . . ., похитило его телефон, брючный ремень, и куртку, ему причинен значительный ущерб в размере 9000 рублей. 

Протоколом явки с повинной ФИО5 Р.А. от . . . (том I л.д. 28), в котором ФИО5 Р.А. чистосердечно признается в том, что . . . совершил кражу мобильного телефона, куртки и брючного ремня у Потерпевший №1.

Протоколом осмотра места происшествия от . . . с фототаблицей к нему (том I л.д. 29-32), в ходе которого осматривается дом Потерпевший №1 по адресу: Республика ФИО5, Аксубаевский муниципальный район, деревня ФИО1 Тимошкино, . . ., откуда были похищены: телефон, брючный ремень, куртка. 

Протоколом осмотра места происшествия от . . . с фотртаблицей к нему (том I л.д. 33-35), в ходе которого осматривается территория у магазина «Батыр» по адресу: Республика ФИО5, Аксубаевский муниципальный район, деревня ФИО1 Тимошкино, . . ., в ходе которого, ФИО5 Р.А. указывает место, где он спрятал похищенный им телефон и брючный ремень.

Протоколом осмотра места происшествия от . . . с фототаблицей к нему (том I л.д. 36-38), в ходе которого осматривается дом ФИО5 Р.А. по адресу: Республика ФИО5, Аксубаевский муниципальный район, село ФИО1 . . ., . . ., где была обнаружена и изъята куртка. 

Протоколом осмотра места происшествия от . . . с фототаблицей к нему (том I л.д. 39-43), в ходе которого осматривается дом Потерпевший №1 по адресу: Республика ФИО5, Аксубаевский муниципальный район, деревня ФИО1 Тимошкино, . . ., откуда были похищены: телефон, брючный ремень, куртка. 

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО5 Р.А. от . . . с фототаблицей к нему (том I л.д. 203-207), в ходе которого подозреваемый ФИО5 Р.А. подробно рассказал и показал, как совершил кражу мобильного телефона, брючного ремня и осенне-весенней куртки. 

Протоколом выемки от . . . с фототаблицей к нему (том I л.д. 210-212), согласно которым у потерпевшего Потерпевший №1 в кабинете . . . ОМВД России по . . . изымаются: мобильный телефон «. . .» с защитным чехлом и с установленными сим-картами оператора сотовой связи «Мегафон» 89274299678, оператора сотовой связи «Летай» 89083362029, коробка от телефона «TECNO . . .», брючный ремень, детализация звонков оператора сотовой связи «Мегафон» на 1 листе, детализация звонков оператора сотовой связи «Летай» на 3 листах, чек на покупку телефона на 1 листе.

Протоколом осмотра предметов (документов) от . . . с фототаблицей к нему (том I л.д. 213-229), в ходе которого осматриваются мужская куртка «Сarhartt», мобильный телефон «. . .» imei 1: . . ., imei 2: . . ., защитный чехол, сим-карта оператора сотовой связи «Мегафон» 89274299678, сим-карта оператора сотовой связи «Летай» 89083362029, коробка от телефона «TECNO SPARK GO 2024 ВG6», брючный ремень, детализация звонков оператора сотовой связи «Мегафон» на 1 листе, детализация звонков оператора сотовой связи «Летай» на 3 листах, чек на покупку телефона на 1 листе.

По второму эпизоду (ч.2 ст. 314.1 УК РФ): копией решения Приволжского районного суда . . . Республики ФИО5 от . . . (том I л.д. 52-57), согласно которому в отношении ФИО6, . . . года рождения, установлен административный надзор на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости по приговору ФИО1 городского суда Республики ФИО5 от . . ., за вычетом срока, истекающего после отбытия наказания. Срок исчислять с момента постановки осужденного на учет в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. ФИО12 установлены ограничения в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, с 23.00 часов до 06.00 часов, за исключениями, связанными с осуществлением трудовой деятельности (в случае официального трудоустройства), либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью, оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу, членам его семьи; запрета пребывания в местах реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции в розлив; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях; запрета выезда за пределы территории муниципального образования «Лениногорский муниципальный район» Республики ФИО5.

Копией решения Аксубаевского районного суда Республики ФИО5 от . . . (том I л.д. 60-62), согласно которому в отношении ФИО6, . . . года рождения, установлены дополнительные административные ограничения в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, кроме случаев связанных с осуществлением своих трудовых обязанностей; обязательной явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, для регистрации; запрета выезда за пределы территории Аксубаевского муниципального района Республики ФИО5 без разрешения органа внутренних дел.

Копией решения Аксубаевского районного суда Республики ФИО5 от . . . (том I л.д. 63-65), согласно которому в отношении ФИО6, . . . года рождения, установлены дополнительные административные ограничения в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут, кроме случаев связанных с осуществлением своих трудовых обязанностей; обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, для регистрации;

Копией постановления мирового судьи судебного участка . . . по Аксубаевскому судебному району Республики ФИО5 по делу об административном правонарушении от . . . (том I л.д. 86), согласно которому ФИО5 Р.А. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного 20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 3 суток.

Копией постановления и.о. мирового судьи судебного участка . . . по Аксубаевскому судебному району Республики ФИО5 по делу об административном правонарушении от . . . (том I л.д.88-89), согласно которому ФИО5 Р.А. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Копией постановления и.о. мирового судьи судебного участка . . . по Аксубаевскому судебному району Республики ФИО5 по делу об административном правонарушении от . . . (том I л.д. 91-92), согласно которому ФИО5 Р.А. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Копией постановления и.о. мирового судьи судебного участка . . . по Аксубаевскому судебному району Республики ФИО5 по делу об административном правонарушении от . . . (том I л.д. 94-95), согласно которому ФИО5 Р.А. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Копией постановления и.о. мирового судьи судебного участка . . . по Аксубаевскому судебному району Республики ФИО5 по делу об административном правонарушении от . . . (том I л.д. 97-98), согласно которому ФИО5 Р.А. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде 45 часов обязательных работ.

Копией постановления мирового судьи судебного участка . . . по Аксубаевскому судебному району Республики ФИО5 по делу об административном правонарушении от . . . (том I л.д.100-101), согласно которому ФИО5 Р.А. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде 40 часов обязательных работ. 

Копией постановления мирового судьи судебного участка . . . по Аксубаевскому судебному району Республики ФИО5 по делу об административном правонарушении . . . (том I л.д.105), согласно которому ФИО5 Р.А. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 3 суток.

Протоколом выемки от . . . с фототаблицей к нему (том II л.д. 3-4), согласно которым у свидетеля ФИО2 №3 в служебном кабинете . . . отдела МВД России по . . . изымается дело административного надзора . . . в отношении ФИО6, . . . года рождения, в 2-х томах.

Протоколом осмотра предметов (документов) от . . . с фототаблицей к нему (том II л.д. 5-17), в ходе которого осматривается дело административного надзора . . . в отношении ФИО6, . . . года рождения, в 2-х томах.

Копией решения Приволжского районного суда . . . от . . . (том II л.д. 18-20).

Копией заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от . . . (том II л.д. 21).

Копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от . . . (том II л.д. 22).

Копиями предупреждений от . . . (том II л.д. 23-24).

Копией заявления поднадзорного лица – ФИО5 Р.А. (том II л.д. 25).

Копией маршрутного листа . . . от . . . (том II л.д. 26). 

Копией заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законом от . . . (том II л.д. 27).

Копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от . . . (том II л.д. 28).

Копией подписки ФИО5 Р.А. от . . . (том II л.д. 29).

Копией решения Аксубаевского районного суда Республики ФИО5 от . . . (том II л.д. 30-31). 

Копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от . . . (том II л.д. 32).

Копией предупреждения от . . . (том II л.д. 33). 

Копией подписки ФИО5 Р.А. от . . . (том II л.д. 34).

Копией протокола . . . от . . ., об административном правонарушении (том II л.д. 35).

Копией постановления мирового судьи судебного участка . . . по Аксубаевскому судебному району от . . . (том II л.д. 36).

Копией протокола . . . от . . ., об административном правонарушении (том II л.д. 37).

Копией постановления мирового судьи судебного участка . . . по Аксубаевскому судебному району от . . . (том II л.д. 38-39).

Копия протокола . . . от . . ., об административном правонарушении (том II л.д. 40).

Копией постановления Мирового судьи судебного участка . . . по Аксубаевскому судебному району от . . . (том II л.д. 41-42).

Копией протокола . . . от . . ., об административном правонарушении (том II л.д. 43).

Копией постановления Мирового судьи судебного участка . . . по Аксубаевскому судебному району от . . . (том II л.д. 44-45).

Копией протокола . . . от . . ., об административном правонарушении (том II л.д. 46).

Копией постановления Мирового судьи судебного участка . . . по Аксубаевскому судебному району от . . . (том II л.д. 47-48).

Копией решения Аксубаевского районного суда от . . . (том II л.д. 49-51).

Копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от . . . (том II л.д. 52).

Копией подписки ФИО5 Р.А. от . . . (том II л.д. 53).

Копией предупреждения от . . . (том II л.д. 54).

Копией протокола . . . от . . ., об административном правонарушении (том II л.д. 55).

Копией постановления Мирового судьи судебного участка . . . по Аксубаевскому судебному району от . . . (том II л.д. 56-57). Копией протокола . . . от . . ., об административном правонарушении (том II л.д. 58).

Копией акта медицинского освидетельствования от . . . (том II л.д. 59).

Копией постановления Мирового судьи судебного участка . . . по Аксубаевскому судебному району от . . . (том II л.д. 60).

Копией протокола . . . от . . ., об административном правонарушении (том II л.д. 61).

Копией постановления о прекращении дела об административном правонарушении от . . . (том II л.д. 62).

Приведенные выше доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, соответствуют фактическим обстоятельствам, установленным в ходе судебного разбирательства, не содержат каких-либо существенных противоречий и не вызывают сомнений в своей достоверности, допустимости и достаточности.

Данных, свидетельствующих о заинтересованности потерпевшего и свидетелей в исходе дела или в желании исказить фактические обстоятельства при даче показаний в отношении подсудимого, мотивов для его оговора, не установлено. Фактов наличия между ними и подсудимым неприязненных отношений судом также не выявлено.

Суд, исследовав и, оценив все доказательства по делу в совокупности, считает вину ФИО5 Р.А. установленной полностью и квалифицирует его действия:

- по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ, кража, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину;

- по части 2 статьи 314.1 УК РФ, то есть неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную опасность 

При назначении наказания суд в соответствии с положениями статьи 6 УК РФ и статьи 60 УК РФ, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, его отношение к содеянному, все конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Потерпевший Потерпевший №1 не настаивал на строгом наказании.

Подсудимый ФИО5 Р.А. ранее судим, совершил преступление в период отбывания условного наказания, по месту жительства и УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по . . . ФИО2 №5 характеризуется отрицательно, по месту прежнего отбывания наказания характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра, нарколога и на «Д» учете у терапевта ГАУЗ «. . . ЦРБ» не состоит.

В соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ явку с повинной, суд учитывает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого ФИО5 Р.А..

Также в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном, суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО5 Р.А..

Обстоятельством, отягчающим наказание по преступлению, предусмотренному пунктом «в» части 2 статьи 158 УК РФ, в соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 63 УК РФ, является рецидив.

Совершение преступления предусмотренного пунктом «в» части 2 статьи 158 УК РФ ФИО5 Р.А. в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, суд не признает обстоятельством, отягчающим наказание, поскольку само по себе совершение преступления в указанном состоянии не является единственным и достаточным основанием для признания обстоятельством, отягчающим наказание, объективных доказательств влияния состояния опьянения на поведение подсудимого при совершении инкриминируемого преступления не установлено.

Учитывая установленное судом у ФИО5 Р.А. отягчающее наказание обстоятельство – рецидив преступлений по преступлению, предусмотренному пунктом «в» части 2 статьи 158 УК РФ, суд не применяет при назначении наказания положения части 1 статьи 62 УК РФ. Также, суд не применяет при назначении наказания по части 2 статьи 314.1 УК РФ положения части 1 статьи 62 УК РФ, поскольку отсутствуют основания.

С учетом конкретных обстоятельств совершенных преступлений, данных о личности подсудимого ФИО5 Р.А., отсутствие исправительного воздействия ранее назначавшихся осужденному наказаний, характер и повышенную степень общественной опасности содеянного, суд считает, что исправление ФИО5 Р.А. возможно только в условиях изоляции от общества, и не находит оснований для применения статьи 73 УК РФ, полагая необходимым назначить наказание в виде лишения свободы в пределах санкций части 2 статьи 158 УК РФ, части 2 статьи 314.1 УК РФ.

Назначение менее строгого вида наказания, чем лишение свободы, а также наказания, предусмотренного частью 1 статьи 53.1 УК РФ, в качестве альтернативы, суд считает невозможным, принимая во внимание личность подсудимого ФИО5 Р.А., а также обстоятельства совершенных им преступлений.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления и степени общественной опасности, учитывая все обстоятельства данного уголовного дела, суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО5 Р.А. преступления, предусмотренного пунктом «в» части 2 статьи 158 УК РФ, на менее тяжкую, согласно части 6 статьи 15 УК РФ.

Принимая во внимание, что преступление, предусмотренное частью 2 статьи 314.1 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести, то суд не находит оснований для рассмотрения вопроса об изменении категории указанного преступления на менее тяжкую.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого ФИО5 Р.А. во время и после совершения преступлений, других обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, предусмотренных статьей 64 УК РФ, судом не установлено, в связи с чем, оснований для применения статьи 64 УК РФ, по мнению суда, не имеется.

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, с учетом личности подсудимого ФИО5 Р.А., суд не усматривает оснований для применения положений части 3 статьи 68 УК РФ по преступлениям.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, фактические обстоятельства совершения преступлений, иные данные о личности виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление ФИО5 Р.А., суд, учитывая принцип справедливости наказания и соответствия его всем обстоятельствам дела и содеянного, считает необходимым назначить ФИО12 наказание за совершенные им преступления в виде лишения свободы по обоим эпизодам.

Учитывая обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, суд находит, что ФИО5 Р.А. может быть исправлен только путем назначения ему наказания в виде реального лишения свободы, что будет способствовать целям восстановления социальной справедливости и предупреждению совершения им ФИО1 преступлений.

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ отбывание наказания ФИО12 следует определить в исправительной колонии строгого режима. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката подлежат разрешению путем вынесения отдельного постановления.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствии со статьей 81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «в» части 2 статьи 158 УК РФ, частью 2 статьи 314.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев,

- по части 2 статьи 314.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных ФИО12 наказаний, назначить ФИО12 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 10 (десять) месяцев. 

На основании части 5 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания по приговору Чистопольского городского суда Республики ФИО5 от . . . с вновь назначенным наказанием, окончательно назначить ФИО12 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать в отношении ФИО5 Р.А. меру пресечения в виде заключения под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО12 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО5 Р.А. под стражей с . . . до дня вступления данного приговора в законную силу в соответствии с пунктом «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также зачесть в срок отбытия наказания частично отбытое наказание по приговору Чистопольского городского суда Республики ФИО5 от . . . с . . . по . . . из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по делу:

- детализацию звонков оператора сотовой связи «Мегафон» по абонентскому номеру . . . на 1 листе, детализацию звонков оператора сотовой связи «Летай» по абонентскому номеру . . . на 3 листах, копию чека на покупку телефона «. . .», хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить в материалах уголовного дела на весь срок хранения дела; 

- дело административного надзора . . . от . . . в отношении ФИО6, . . . г.р., содержащееся в 2 томах – хранящиеся у начальника УУП и ПДН ОМВД России по . . . ФИО2 №3 – оставить ему же;

- мужскую куртку «Сarhartt», мобильный телефон «. . .», защитный чехол, сим-карту оператора сотовой связи «. . .» . . ., сим-карту оператора сотовой связи «. . .» . . ., коробку от телефона «. . .», брючный ремень, хранящиеся у потерпевшего Потерпевший №1 - оставить ему же;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики ФИО5 в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с защитником по соглашению либо ходатайствовать о назначении ему адвоката за счет средств федерального бюджета.

Председательствующий: подпись. 

Копия верна.

Судья: Л.К. Зайниева